
Septiembre 2015 

Tipo de examen: A 

Duración: 90 minutos 

• El examen consta de 25 preguntas y en cada pregunta solo hay una respuesta correcta. Puntuación: Aciertos, + 0,40; 
Errores, - O, 15; No contestadas, O. Únicamente serán válidas las contestaciones marcadas en la Hoja de Respuestas. 

• En los casos prácticos no se considerarán los impuestos, salvo indicación expresa en sentido contrario. 

• Material permitido: solo máquina calculadora de bolsillo no programable. 

ENUNCIADO. Elija en cada pregunta la meior respuesta y no olvide marcarla después en la Hoja de Respuestas. 
l. ¿Cómo se denomina a los recursos que posee el sujeto contable y que se espera produzcan algún tipo de beneficio o 

rendimiento económico en el futuro? 
A. Activos. 
B. Pasivos. 
c. Ingresos. 
D. Capital social. 

2. Indique el término omitido en la siguiente definición: «El patrimonio neto es la parte de los activos de una 
empresa, una vez deducidos todos sus pasivos». 

A. Financiera. 
B. Intangible. 
C. Residual. 
D. Significativa. 

3. ¿Cuál de las siguientes operaciones incrementa la deuda de la empresa? 
A. La compra de un ordenador al contado. 
B. El pago de la deuda contraída con un proveedor. 
C. El cobro del anticipo recibido de un cliente. 
D. El cobro de un crédito a su vencimiento. 

4. ¿Qué principio contable justifica que para valorar los activos y pasivos no se utilicen precios o valores de liquidación? 
A. Empresa en funcionamiento. 
B. Devengo. 
C. Prudencia. 
D. Importancia relativa. 

S. El patrimonio neto de una sociedad mercantil era 123.000 euros al 1 de enero de 20Xl y 190.000 euros al 31 de diciembre 
del mismo año. Si en el año 20Xl la cifra total de ingresos fue 165.000 euros y no se produjeron operaciones entre la 
sociedad y los socios de la misma, ¿cuál fue la cifra total de gastos en 20Xl? 

A. 37.000 euros. 
B. 67.000 euros. 
C. 98.000 euros. 
D. 158.000 euros. 

6. Si la suma de los cargos es mayor que la suma de los abonos se dice que la cuenta presenta saldo: 
A. Acreedor. 
B. Deudor. 
C. Negativo. 
D. Positivo. 

7. Según el convenio sobre el funcionamiento de las cuentas, los abonos representan: 
A. Aumentos en las cuentas de activos y gastos. 
B. Aumentos en las cuentas de pasivo, neto e ingresos. 
C. Disminuciones en las cuentas de activo y gastos. 
D. Los aumentos y disminuciones indicados en By C. 

8. Las cuentas que registran Ingresos anticipados (como 'Alquileres cobrados por anticipado', 'Suscripciones cobradas por 
anticipado', etc.) son cuentas de: 

A. Activo. 
B. Pasivo. 
C. Ingresos. 
D. Tesorería. 
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9. Una pequeña empresa de reformas carga en la cuenta Materiales las compras de todos los productos que utiliza para el 
desempeño de su actividad (cemento, yeso, colas, etc.). Si al final del año dicha cuenta presenta un saldo deudor de 
100.000 euros y el coste de los materiales disponibles en la misma fecha es 40.000 euros, ¿qué ajuste procede, en su caso? 

A. 100.000 Materiales a Proveedores 100.000 
B. 60.000 Consumo de materiales a Materiales 60.000 
c. 40.000 Consumo de materiales a Materiales 40.000 
D. No procede hacer ningún ajuste porque se ha contabilizado correctamente. 

10. Una empresa, que cierra su ejercicio anual el día 30 de septiembre, obtuvo el 1 de enero de 20XS un préstamo de 100.000 
euros al 12% de interés simple anual. El interés se paga por trimestres vencidos el primer día de los meses de abril, julio, 
octubre y enero. En las cuentas anuales del ejercicio terminado el 30 de septiembre de 20XS, ¿qué importes por los 
intereses de este préstamo figurarán en la Cuenta de pérdidas y ganancias y en el Balance de situación? 

Cuenta de pérdidas y ganancias Balance de situación 
A. 12.000 € 3.000 € 
B. 9.000 € 3.000 € 
c. 9.000 € Cero euros 
D. 6.000 € 3.000 € 

11. Una empresa inmobiliaria, dedicada a la compra-venta de pisos y terrenos, vendió al contado un terreno por 60.000 euros, 
terreno que había comprado anteriormente también por 60.000 euros. ¿Cuál es la incidencia de dicha venta en la ecuación 
de balance ampliada? 

ACTIVO GASTOS PASIVO NETO INGRESOS 
A. No afecta No afecta No afecta No afecta No afecta 
B. (60.000) No afecta No afecta (60.000) No afecta 
c. 60.000 No afecta 60.000 No afecta No afecta 
D. No afecta 60.000 No afecta No afecta 60.000 

Caso práctico. Enunciado 
Filmax, S.L. es una empresa que presta servicios a productores de cine. Durante su primer año de actividad realizó las siguientes 
operaciones (todos los cobros y pagos se hacen en metálico): 

1. Los socios aportaron 3.000 euros en efectivo, que es el valor nominal de las participaciones sociales emitidas. 
2. Prestó servicios a crédito por 12.000 euros. Al final del año los clientes le adeudaban el 25% de ese importe. 
3. Incurrió en diversos gastos por un importe de 8.000 euros de los cuales, al final del año, había pagado 7.500 euros. 
4. Pagó a los socios, en concepto de dividendo a cuenta, el 20% de la cifra de Capital social. 

Se pide: Conteste las cuatro preguntas que se formulan seguidamente. 

12. [Filmax] El resultado del ejercicio es: 
A. 2.000 euros. 
B. 2.500 euros. 
C. 3.400 euros. 
D. 4.000 euros. 

13. [Filmax] El saldo de Caja al final del ejercicio es: 
A. 3.400 euros. 
B. 3.900 euros. 
C. 4.000 euros. 
D. 4.500 euros. 

14. [Filmax] El activo total al final del ejercicio es: 
A. 6.900 euros. 
B. 7.500 euros. 
C. 9.900 euros. 
D. 15.500 euros. 

15. [Filmax] El patrimonio neto al final del ejercicio es: 
A. 5.800 euros. 
B. 6.400 euros. 
C. 7.000euros. 
D. Otra cifra. 

16. La cuenta Variación de existencias de mercaderías: 
A. Puede presentar saldo deudor o acreedor. 
B. Si presenta saldo deudor significa que las existencias de mercaderías en inventario han aumentado en el período 

considerado. 
C. Si presenta saldo acreedor significa que las existencias de mercaderías en inventario han disminuido en el período 

considerado. 
D. Las tres afirmaciones anteriores son ciertas. 
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17. Seguidamente se describen cuatro operaciones y se indica cómo afectan a la tesorería o efectivo y al resultado del 
ejercicio. ¿Cuál se ha analizado incorrectamente? 

Operación 
A. Prestación de servicios y cobro al contado. 
B. Pago de la deuda contraída con un proveedor. 
c. Pago de salarios correspondientes al ejercicio corriente. 
D. Compra de mercaderías a crédito. 

Tesorería o efectivo Resultado del ejercicio 
Aumenta Aumenta 
Disminuye No afecta 
Disminuye Disminuye 
No afecta Disminuye 

18. ¿Cómo se registra una venta de mercancía a crédito, por un importe total de 30.000 euros, si el vendedor paga en metálico 
500 euros por gastos de transporte y estos gastos se reparten a partes iguales entre vendedor y comprador? 

A. 29.750 Clientes 
250 Gastos de transporte a Ventas de mercaderías 30.000 

B. 30.250 Clientes 
250 Gastos de transporte a Ventas de mercaderías 30.000 

a Caja 500 
c. 30.000 Clientes 

500 Gastos de transporte a Ventas de mercaderías 30.000 
a Caja 500 

D. 30.500 Clientes a Ventas de mercaderías 30.000 
a Caja 500 

19. El inventario de cierto producto, al 1 de enero, se componía de 15 unidades adquiridas a 300 euros cada una. Las compras 
y ventas de enero fueron: 

FECHA ÜPERACIÓN 
3 de enero Venta de 5 unidades a 330 euros cada una. 
8 de enero Compra de 10 unidades a 350 euros cada una. 
22 de enero Venta de 8 unidades a 400 euros cada una. 

¿Cuál será la valoración de las existencias finales (inventario al 31 de enero) utilizando el método FIFO? 

A. 3.150 euros. 
B. 3.600 euros. 
c. 3.900 euros. 
D. 4.100 euros. 

20. Una librería que vende libros antiguos, ya descatalogados, dispone de estos tres ejemplares (VNR = Valor neto realizable): 
TÍTULOS COSTE VNR 

El ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha 2.280 € 2.900 € 
La vida del Buscón llamado Don Pablos 4.080€ 4.000€ 
Viaje a la Alcarria 1.280 € 1.300 € 

¿Por qué importe deben valorarse estos libros en el Balance de situación de la librería? 

A. 7.400 euros. 
B. 7.560 euros. 
C. 7 .640 euros. 
D. 8.200 euros. 

21. Una empresa comenzó su actividad con un capital en metálico de 10.000 euros aportado por los socios fundadores. Si 
después compró mercancía a crédito por 8.000 euros y vendió la mitad al contado por 10.000 euros, y tanto la compra 
como la venta están gravadas con el 21% de IVA (impuesto no incluido en las dos cifras anteriores), ¿cuál es la ecuación de 
balance después de las tres operaciones descritas? 

ACTIVO PASIVO NETO 
A. 24.000 8.000 16.000 
B. 25.680 9.680 16.000 
c. 23.780 11.780 12.000 
D. 27.780 11.780 16.000 

22. La cifra de Ventas de mercaderías (IVA incluido) asciende a 28.435 euros y la cifra de Compras de mercaderías (IVA 
excluido) a 18.000 euros. Una vez liquidado este impuesto, que grava al 21% tanto las compras como las ventas de 
mercaderías, resultará: 

A. Hacienda Pública, deudora por IVA, 1.155 euros. 
B. Hacienda Pública, acreedora por IVA, 1.155 euros. 
C. Hacienda Pública, deudora por IVA, 2.191,35 euros. 
D. Hacienda Pública, acreedora por IVA, 2.191,35 euros. 

23. Una vez cerrado el ejercicio anual la cuenta de resultados presentaba un beneficio de 24.250 euros. No obstante, un 
contable que revisó la contabilidad detectó los siguientes errores: 
(i) No se había contabilizado un anticipo de 250 euros a un empleado. 
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(ii) Créditos concedidos por 420 euros, cuyo deterioro figuraba dotado por su importe total, no se habían eliminado del 
balance a pesar de considerarse definitivamente incobrables. 

(iii) Ingresos devengados y cobrados de alquileres, por 300 euros, se habían registrado como ingresos financieros. 
(iv) No se había registrado un cobro de 2.000 euros a un cliente por una venta a crédito, realizada durante el ejercicio 

terminado, y que se había contabilizado correctamente. 
¿Cuál es la cifra correcta del beneficio anual? 

A. 23.580 euros. 
B. 23.830 euros. 
C. 24.250 euros. 
D. 25.830 euros. 

24. Señalar el asiento para contabilizar el pago por anticipado de la deuda contraída con un proveedor, por un importe de 
1.089 euros, cifra que incluye el IVA al 21%, si por pagar anticipadamente se ha conseguido un 10% de descuento por 
pronto pago. (Nota: cifras redondeadas.) 

A. 980 Proveedores a Bancos, c/c 980 
B. 1.089 Proveedores 

23 Hacienda Pública, IVA soportado a Bancos, c/c 1.001 
a Descuentos sobre compras por pronto pago 111 

c. 1.089 Proveedores a Bancos, c/c 980 
a Descuentos sobre compras por pronto pago 90 
a Hacienda Pública, IVA soportado 19 

D. 1.089 Proveedores a Bancos, c/c 957 
a Descuentos sobre compras por pronto pago 109 
a Hacienda Pública, IVA soportado 23 

25. Al calcular el impuesto sobre beneficios de la empresa Equis, S.A. resulta un gasto por tal concepto de 4.900 euros. Si las 
retenciones practicadas por terceros a la sociedad Equis suman 2.200 euros y los pagos a cuenta del impuesto sobre 
beneficios realizados por la propia sociedad Equis ascienden a 1.300 euros, ¿qué asiento ha de hacerse para registrar el 
devengo de dicho impuesto? 

A. 4.900 Impuesto sobre beneficios 
2.200 Hacienda Pública, acreedora por retenciones a Hacienda Pública, deudora por pagos a cuenta 1.300 

a Hacienda Pública, acreedora por impuesto 
sobre beneficios 5.800 

B. 4.900 Impuesto sobre beneficios 
1.300 Hacienda Pública, acreedora por pagos a cta. a Hacienda Pública, deudora por retenciones 2.200 

a Hacienda Pública, acreedora por impuesto 
sobre beneficios 4.000 

c. 4.900 Impuesto sobre beneficios a Hacienda Pública, deudora por retenciones 2.200 
a Hacienda Pública, deudora por pagos a cuenta 1.300 
a Bancos, c/c 1.400 

D. 4.900 Impuesto sobre beneficios a Hacienda Pública, deudora por retenciones 2.200 
a Hacienda Pública, deudora por pagos a cuenta 1.300 
a Hacienda Pública, acreedora por impuesto 

sobre beneficios 1.400 

* * 
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22/1/2016 uForums

https://2016.cursosvirtuales.uned.es/dotlrn/grados/asignaturas/65021036­16/uforums/message­view?message%5fid=34776089 1/1

Estimados estudiantes,

Estando ya próximas las Pruebas Presenciales de Enero/Febrero de 2016, adjuntamos las plantillas con las respuestas correctas
de los exámenes principales realizados en el año 2015, para  que  puedan  familiarizarse  con  el  formato  de  los  exámenes,
conocer el nivel de dificultad, etc. Los comentarios y dudas pueden plantearlas en este mismo  foro abriendo un hilo por cada
pregunta y refiriéndose siempre al primer tipo o modelo: A ó  D (cuando en el examen figuran varios modelos son siempre
las mismas preguntas colocadas en distinto orden).

Animamos a todos a participar en el debate de las preguntas que sobre estos exámenes puedan plantearse, sin esperar a que lo
hagan los profesores, pues consideramos que dicha participación es un excelente ejercicio académico con vistas a la preparación
del examen.

Exámenes FEBRERO 2015

1ª Semana:

Tipo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
A D C D A D C A B D C A D B C D B C C B B C A B C C

2ª Semana:

Tipo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
D A B C A A A C A B C D C C D B B B X D C A A C D B

(*) X = Pregunta anulada por error en el enunciado. Por tal motivo, la puntuación total pasó a distribuirse entre 24 preguntas.

Exámenes SEPTIEMBRE 2015

Principal:

Tipo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A A C C A C B D B B B D D B A B A D B D B D B C C D

Reserva:

Tipo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D C C B C B B D C D D D B C A B C A B C D B A D A C

 

Los ENUNCIADOS de las pruebas anteriores pueden descargarse desde los Depósitos de Exámenes de los Centros Asociados a
la UNED de:

Calatayud:      http://www.calatayud.uned.es/examenes/examenes_step_0.asp
o Barbastro:    https://www.unedbarbastro.es/Default.aspx?id_servicio=146
 
Se recuerda, asimismo, que los ENUNCIADOS y RESPUESTAS de los exámenes planteados desde el año 2010 al 2014 se
recogen en el libro de Prácticas, pág. 235 y siguientes.
 
Saludos, ED.
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